
 

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA .,.‘I

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE ' ‘

!’—‘!
Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI)

 

E—mail: scfm@aid.difesa.it — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

DATA PUBBLICAZIONE: 07/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NR. 448 DATATA 07/07/2022
 

 

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LET A) DEL DL. 76/2020,

CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATERING

COMPLETO PRESSO LA CASERMA GUARESCHI IN FIRENZE.

CIG: 9292399A35

CODICE NUTS: |T|14

CPV: 55320000-9
 

 
PREMESSO CHE:

— Il valore contrattuale presunto della procedura in titolo supera il limite di spesa

entro il quale questa U.P. è stata autorizzata a procedere in autonomia

amministrativa, così come specificato nell'Atto di delega trasmesso dalla

sovraordinata D.G. con il foglio nr. M_D A465257 REGZOZZ 0001820 del

08/04/2022;

- è stata partecipata alla sovraordinata Direzione Generale l’esigenza in oggetto;

- comunicazione del 09 giugno 2022 la sovraordinata DG, nell’appurare la

fondatezza delle motivazioni e delle proposte amministrative poste a base della

richiesta di approvvigionamento in titolo, ha autorizzato il decentramento

amministrativo della procedura di gara sino a concorrenza del valore

dell'affidamento diretto di cui al decreto in epigrafe;

- nelle more di indizione di una procedura aperta per l'affidamento in titolo, è

indispensabile garantire la continuità del servizio;

 

Ì C F M SISTEMA mess‘ncme
QUALITÀ CEHTIFICATD

C{\Y Tel: 05 545501— Fax: 05 54250568

& °““°”’*“” P.I. 07281771001 - G. F. 97254170588
] q 5 3 UNXENISO 900l=20l5

& \

 

 

 



 

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE .|"-

E!!

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI)

 

E—mail: scfm@aid.difesa.it — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

DATO ATTO CHE:

— l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

— l'oggetto e l'importo presunto dell’affidamento, i criteri di scelta del

contraente, i requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove

richiesti, che debbano possedere gli accorrenti sono debitamente dettagliati

nella presente Determinazione;

- in sede di istruttoria amministrativa si è accertato, ai sensi dell'art 26 della

Legge 488/99 e ss.mm., che la prestazione d'approvvigionare non è offerta

dalle Convenzioni Consip;

- sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) non risulta

attiva un'iniziativa e/o un meta prodotto che garantisce lo svolgimento delle

procedure di cui alla presente Determinazione mediante il ricorso all' acquisto

telematico interamente gestito per via elettronica ai sensi dell’art. 36 comma 6

del D.lgs. 50/2016;

- ai sensi dell'art. 36 comma 6—ter del ”codice dei contratti”, introdotto dall'art.

1, comma 17, della legge n. 55 del 2019, nella procedura di affidamento di cui

al predetto comma 6 questa Stazione appaltante dovrà verificare

esclusivamente il possesso da parte dell'aggiudicatario dei requisiti economici

e finanziari e tecnico professionali, se richiesti. Resta salva la facoltà di porre in

essere un accertamento sul possesso dei requisiti di carattere generale a mezzo

di interrogazione del casellario informatico ANAC e del sito InfoCamere per la

verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive ricevute dain operatori

  SISTEMA m eesnone
QUALITÀ nemmeno

CMY Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568
… P.I. 07281771001 - 0. F. 97254170588
UNI EN [50 900112015

  
 



 

 

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE .'l‘-

I’"!

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI)

 

E-mail: scfm@aid.difesait — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

economici accorrenti relativamente ai dati contenuti nel Registro delle

Imprese;

ai sensi dell'art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016 l‘affidamento e l'esecuzione di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all‘articolo 35

avvengono, laddove possibile, nel rispetto degli atti di programmazione, dei

principi di economicità, efficacia, tempestività, rotazione degli inviti e degli

affidamenti, così da scongiurare qualsiasi ipotesi di conflitto d'interessi ed, al

tempo stesso, assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle

microimprese, piccole e medie imprese;

art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. ”Decreto Semplificazioni", convertito in legge dalla

L. 120/2020) è intervenuto in materia di procedure relative all'aggiudicazione

dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini dell'incentivazione degli investimenti

pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-l9,

introducendo con i commi 1—4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia,

inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021 ed in seguito prolungate fino

al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77;

le modifiche introdotte dal D.L. 77/2021 sono applicabili dal 01/06/2021 (fa

riferimento la data della determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio

del procedimento);

l'art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, definisce le procedure per l'affidamento

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore

alle soglie di rilevanza europea. In particolare, per lavori di importo inferiore a

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro è

previsto l'affidamento diretto;

  1ch SISTEMA DI GESÎIGNE
QUALIYÀ CERTIF|CATO

C«Y Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568
> . ,

$EÌ@ ““““…” P.I. 07281771001 - C. F. 97254170588
1853 UNI EN ISO !00l;2015

 
 



 

 

VISTI:

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

STABILIMENTO CHlMICO FARMACEUTICO MILITARE .|"-

I’"!

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI)

E-mail: scfm@aid.difesa.it — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre,

o atto equivalente;

il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ”Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti

”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con

delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018;

il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

la Legge 14 giugno 2019, n. 55 recante disposizioni urgenti per il rilancio del

settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi

sismici;

la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del PNRR

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure;

l'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che stabilisce

che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate

da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti

massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;

l'art. 3 della Legge 136/20210 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3/2008 del 5 marzo 2008 in

materia di rischi interferenziali;

  
 

SISTEMA … 55511011:
QUALIYÀ cEnnncno

C'\Y Tel: 05 545581- Fax: 05 54250568

““”—…“” P.I. 07281771001 - 0. F. 97254170588
UNI EN ISO 900|:1015

  



 

  

MINISTERO DELLA DIFESA .'“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA .|.‘I

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE ’ ‘

[A!

Via Reginaldo Giuliani, 201 — 50141 Firenze (FI)

 

E-mail: scfm@aid.difesa.it — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 in materia di Amministrazione

trasparente;

CONSIDERATO CHE:

l'operatore economico ELIOR RISTORAZIONE SPA risulta affidataria della gara

indetta da COMMISERVIZI per l'affidamento del servizio di

catering/ristorazione per la Toscana (Lotto 5);

il suddetto O.E. radicato nel territorio per costanza di attività contrattuale nel

settore della ristorazione con erogazione del servizio in titolo a favore di

strutture militare insistenti sulla piazza di Firenze;

ACCERTATO CHE:

nel presente affidamento sono assenti i rischi da interferenza e pertanto non

sono stati determinati gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

il prezzo unitario a pasto offerto dalla ELIOR RISTORAZIONE SPA è pari ad euro

5,50 (cinque/SO);

la sopraccitate offerta, rispetto a quella praticata dall'Operatore economico

uscente a far rata dal 2020 risulta congrua rispetto agli dall'attuali scenari

internazionale dell’ultimo biennio;

la spesa complessiva presunta al netto IVA è pari ad euro 138.985,00

(centotrentottomilanovecentoottantaciinque/OO);

la copertura finanziaria della discernente spesa è garantita dal budget afferente

alle spese di Funzionamento;

DETERMINA

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del

dispositivo del presente Atto;

 

'i(:l-‘M SISTEMA DI GESTIONE
QUALITÀ CEHYIFICATO

C«’YY Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568
) «…,

SÌ? °"T'QUAL'TY P.I. 07281771001 — G. F. 97254170588
1853 UNI EN ISO 9001:2015

  



 

 

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE .|“-

E!!

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI)

E—mail: scfm@aid.difesa.it — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 let a) del D.L. 76/2020, il servizio di

catering completo presso la Caserma ”Guareschi" di stanza a Firenze, sede dello

SCFM, all'operatore economico ELIOR RISTORAZIONE SPA per un numero

massimo di pasti stimato in 25.270;

di approvare l'offerta economica formulata dal predetto Operatore economico;

di dare atto che non trova applicazione la clausola dello ”stand still";

di dare atto che il rapporto negoziale tra le parti verrà formalizzato a mezzo di

scrittura privata in bollo;

di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) sul sistema

SIMOG;

di dare atto che è stato già verificato d'ufficio:

. il possesso dei requisiti di carattere generale a mezzo di interrogazione del

casellario informatico ANAC e del sito InfoCamere;

. la regolarità contributiva a mezzo della piattaforma INPS;

qualora in corso d’esecuzione questa Stazione appaltante accertasse una

maggiore disponibilità finanziaria rispetto a quella attualmente preventivata, in

presenza di una sopravvenuta esigenza potrà procedere all’esecuzione in titolo

sino ad un massimo del cinquanta per cento del valore del contratto. Tale

facoltà è da ritenersi alternativa a quella recitata alla precedente alinea;

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui all' art.

29 del D.lgs. 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

IL DIRETFORE

Col. sa. RN spe Antonio MEDICA

87144 44
  'iCi-‘M

1853

SISTEMA DI GESTIONE

QUALITÀ EEHÎIFICATO

C«'\ Tel: 05 545561— Fax: 05 54250588
… P.I. 07281771001 _ G. F. 97254170588
UNI FN [SD 900l:2015

  


